

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 10—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielnym 10 ct.

# GŁOS NARODU

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratowe-  
go upelnomocnieni  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-  
kja nie zwraca.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:  
Kraków, Rynek główny 1. 22.

## Dla czego?

Z kilku stron zapytują nas złośliwi, czemu tak gorliwie zajmujemy się wojną, toczącą się na dalekim Wschodzie; — w ostatnich zaś czasach znalazło się nawet pismo humorystyczne, które doniosło, że rząd Mikada wysłał *Głosi Narodu* podziękowanie za popieranie Japonji.

A wiecie dla czego na toczącą się tam walkę tak często zwracamy uwagę naszych czytelników i czemu z żywym zajęciem śledzimy postępy Japonji? Bo to, co się w tej chwili dzieje na Korei i na falach morza Żółtego, jest stokrotnie ważniejsze od jałowych rozpraw w delegacjach austro-węgierskich, naród zaś japoński waży już w historii trochę więcej, niż np.: Belgja, w której wybory do parlamentu, zajmują dziś całą uwagę naszych arcygłębokich polityków.

Azja, nietylko jako nasza kolebka i siedziba najstarszej cywilizacji; nietylko jako kontynent ściśle z naszym złączony, ale także jako spiżarnia i skarbiec wielkich mocarstw europejskich, zasługiwała zawsze na baczną uwagę. Odbiercie Indje trójjednemu Królestwu a Wielka Brytania przestanie istnieć; oderwiecie Jawę od Holandji a wkrótce o tem królestwie europejskiem świat mówić przestanie; pozbawcie Francję Tonkinu, Kambodży i innych kolonij azjatyckich, a siła i urok trzeciej Republiki znacznie się zmniejszą; stwórcie zresztą państwa mogące rywalizować z Rosją na wodach Oceanu Spokojnego, a polityka carów ulegnie zmianie, ponieważ z powstaniem nowych, a silnych czynników zaborczych na dalekim wschodzie, może łatwo nastąpić oderwanie Syberji od cielska rosyjskiego.

I na tem większą uwagę zasługuje to, co dziś dzieje się na wyspach japońskich, że, jak z wszystkiego widać, ruch tamtejszy nie jest do rywczy, przypadkowy, lecz naturalny, zgodny z wolą całego narodu, przytem oddawna przygotowany i dobrze obliczony. Japończycy, aczkolwiek do tej samej, co Chińczycy rasy należą, różnią się od nich żywym temperamentem i wielką przedsiębiorczością, co zresztą u wszystkich wyspiarzy jest zjawiskiem naturalnem. Z Chinami, a właściwie z rasą mandżurską, tamże panującą, mają oni stare rachunki do wyrównania, prócz tego instynkt ekspansywny przebiega na kontynent, do Korei, by tamtejszy znaleźć ujście dla swojej ludności, której na wyspach wulkanicznych zaczyna już być ciasno. Teraźniejszy Mikado, mąż widocznie niepospolit, może nawet genialny, zrozumiałwszy te naturalne dążenia swojego narodu, zaczął z pośpiechem gorączkowym przyswajać sobie zdobycze cywilizacji europejskiej, to bowiem najprędzej mogło mu zapewnić, w razie wojny, przewagę nad zacofanymi i ociężałymi Chinami. W ciągu ostatniego dwudziestolecia w Japonji dokonano się też przewrót niesłychany, a naturalnym jego następstwem są: walne zwycięstwa pod Piōng Yang i u ujścia rzeki Jalu. Od wielkich wojen amerykańskich, które toczyły się najpierw o niepodległość Stanów północnych, następnie o zniesienie niewolnictwa, żadna kampanja zaatlantycka, nie wykluczając nawet meksykańskiej, nie miała dla Europy tego znaczenia, co teraźniejsza wojna chińsko-japońska, gdyż żadna tak bardzo, jak ta, nie była związana z naszymi najżywotniejszymi interesami.

Nie dziw też, że w ten sposób oceniając stosunki na dalekim Wschodzie, zwracamy na nie baczną uwagę, komu zaś zdaje się, że na szali dziejowej więcej zaważa dymisja Tonczewa i Radostawowa, niż pochód Japończyków do Mandżu-

ri, ten może być znakomitym politykiem zaściankowym, lecz szerszych widokręgów nigdy nie obejmie.

Nie tu jednak koniec naszych wywodów. Rosja, patrząc na wszystko, co się dzieje u jej granic syberyjskich, okiem wielce zazdrosnym, przygotowuje się już całkiem serjo do wnięszania się do sporu chińsko-japońskiego, a zwycięstwa Mikada przejęły ją prawie trwogą. Kada nierada musi przyznać, że znalazł się czynnik potężny, który bez jej woli w grę wchodzi. Inspirowane dzienniki rosyjskie, ogłaszając piorunujące artykuły przeciw Japonji, jednomyślnie zapewniają, że Rosja pod żadnym warunkiem nie pozwoli na zajęcie Korei. Najnamiętniej wyraża się *Nowoje Wremja*. Gdyby nawet Chiny całkiem uległy, mówi ten organ, Japonja nigdy Korei nie dostanie. I aby groźby swoje czemś poprzeć, rząd carski ma już we Władystoku całą eskadrę zgrupowaną, do której należą: 1 pancernik pierwszej klasy, 1 krążownik drugiej klasy, tudzież 8 łodzi torpedowych. Czy jednak Japonja ulegnie się grózb, a cofnie się na widok tej floty? Bardzo wątpimy.

Chociaż z niedowierzaniem przyjęliśmy pierwszą wiadomość o wkroczeniu wojsk rosyjskich do Korei, jednakowoż zdaje się, że to w rzeczy samej już nastąpiło, bo oto co telegrafują ze źródła półurzędowego:

„Londyn d. 25 września. Rosjanie oświadczają, że dla tego przekroczyli granicę Korei, ponieważ rząd koreański na wezwanie, by zbiegów syberyjskich kazał pochwyć, nie dał żadnej odpowiedzi.“

Tak tedy zbliżają się wielkie komplikacje, których jeszcze przed miesiącem nikt nie przewidywał.

I wy pytacie, czemu my się niemi zajmujemy?

Na zakończenie mamy jeszcze dodać kilka ważnych szczegółów. Oto marszałek Yamagata, zwycięzca z pod Piōng-Yang, spodziewa się w tych dniach stanąć na granicy Mandżurji pod Witszu, admirał zaś floty japońskiej, zaraz po bitwie na rzece Jalu doniósł, że za tydzień jego flota będzie znów gotowa do podjęcia walki, ponieważ w tym czasie naprawi wszystkie swoje szkody. Obadwa wodzowie zmierzają koncentrycznie do Mandżurji. W początkach przyszłego miesiąca, może tedy nastąpić walka rozstrzygająca.

A tak szybkiemu działaniu Rosja czy jest w stanie przeszkodzić?

## Lwów i Warcin a prasa francuska.

Półurzędowy organ francuskiego rządu *Le Temps* zabiera na miejscu naczelnem, w jednym z ostatnich numerów, głos w sprawie polskiej z powodu uroczystości lwowskich i pielgrzymek szowinistów niemieckich do Warcina.

„Po uroczystych przyjęciach, jakie Polacy galicyjscy — pisze paryski organ — zgotowali gościom swym przybyłym z wszystkich stron monarchji, a przedewszystkiem monarchji swemu, zastosować można do nich pamiętne słowa: „Austria w twoim się mieści obozie“. Po wizycie, złożonej przez Niemców poznańskich byłemu kanclerzowi ocenić można, jak element polski pod zaborem pruskim zdołał zachować swą żywotność, jak zgotował zupełne fiasco planowi strategicznemu, pomyslanemu na jego zgubę i zajmnie niepoślednie miejsce w Niemczech i Prusiech. Objaw ten odradzającego się narodu jest jedną z wzruszających kart dziejów naszego czasu i warto się zastanowić nad tem, jakim sposobem ten naród bez państwa i rządu, odzyskał

stanowisko i wpływy w wielkich zagadnieniach współczesnej polityki.

„Rezultaty rozwoju tego i w jednym i w drugim mocarstwie wyraźnie się manifestują. W ostatnich dniach Lwów, stolica Galicji, widziała kolejno po sobie wszystkich wybitniejszych przedstawicieli ludów austriackich. Spadkobiercy wielkich imion polskich: Sapiehowie, Czartoryscy, Zamoyscy, Sanguszkowie odbierali życzenia i zapewnienia najszczerzych sympatyj ze strony Węgrów, Niemców konserwatywnych porówn., jak liberalnych i przedstawicieli historycznych rodów czeskich. Nawet żywioty, wydobywające się dopiero na powierzchnię, lub świeżo odznaczone wpływami, jak węgierski minister Wekerle, przypomniły starodawne braterstwo broni i okazały na przyszłość ochotę do podjęcia wspólnych walk przeciw wspólnym wrogom.

„Uwieńczeniem tryumfu była wizyta cesarza Franciszka Józefa, który przybył do Lwowa w otoczeniu ministrów, a więc dał widowisko manifestacji, dla jakiej brak precedensu i która nadaje prowincji polskiej pewien rodzaj pierwszeństwa. Lwów wydawał się przez owe kilka dni istotną stolicą monarchji. Uwydatniło się jawnie, że Polacy austriaccy są punktem środkowym wszystkich kombinacji politycznych i parlamentarnych, że na nich opiera się nowa większość austriackiej Izby i zarazem egzystencja nowego ministerstwa. Niemiecka prasa, chcąc nie chcąc, uznać to musi, że Polacy osiągnęli zdołali nietylko pieczę dla swej narodowości, szeroką władzę autonomiczną i poparcie interesów swych materialnych, lecz także stali się kamieniem węgielnym państwa i sędzią rozjemczym między spornymi stronnictwami Izby.

„W Prusiech odmienne przedstawia nam się widowisko. Tam narodowość polska nie może święcić podobnych tryumfów, ponieważ znajduje się pod twardą dłoń scentralizowanego państwa, w którym religja zamiast nkoić i łagodź, pobudza przeciwnie antagonizm plemienny. Lecz z owych ogólnych iluzyj, którym się oddają wszyscy profesorowie po uniwersytetach niemieckich, któremi roskoszują się pastorzy i szlachta niemiecka, że wnet uprzątną się z polsko-katolickim żywiołem i na jego miejscu osadzą kolonistów niemieckich, jako pionierów idei i kultury germańskiej i rozsądników panującego wyznania, nie się nie spełniło.

„Jakiż to przedział ogromny między epoką kar więziennych dla arcybiskupa gnieźnieńskiego i poznańskiego i jego wiernych pomocników, między podjętym, z zupełną nadzieją powodzenia, zamachem na polską własność ziemską, a wynikami teraźniejszymi! *Quelle banqueroute de la politique de compression!* — woła publicysta francuski.

„Narodowość polska w Prusiech nie tryumfuje wprawdzie, lecz oddycha i rozwija się, a żywe tętno krwi krążącej w jej żyłach kładzie grabarzem szowinistycznym. Polskość na wielu polach wyraźnie odradza się. Niemcowi oczywiście wydaje się zaraz, że jest zagrożonym w swym byciu i zawodzi skargi swe płacziwe w Warcinie.

„Dwa tysiące Niemców staje w wojowniczej postawie u podwoi wiejskiej siedziby ekskanclerza... Domagają się rady od niego, hasła bojowego i defilują przed nim, ustawieni już w ordynku bojowym, w rzedach po ośmiu, trzymając kije swe i parasole przy ramieniu, jakby broń palną. Rozgrywa się wtedy zabawna komedia. Były kanclerz zabiera głos i mówi długi, aby mnóstwem słów pokryć brak treści. Jako zawzięty wróg polskości, nie zmienił swej nienawiści do Polaków. Mówi i powtarza, jak to czynił dawniej, o niebezpieczeństwie, wynikającym dla











ność tych krajów i pomyslny duchowy i ekonomiczny ich rozwój. Sprawozdanie Dumby przyjęte zostało do wiadomości wszystkimi głosami przeciwko jednemu.

Komisja budżetowa delegacji austriackiej obradowała nad *ordinarium* budżetu wojskowego. Referent hr. Stanisław Badeni zapytuje, czy minister wojny myśli dalej postępować przy uzupełnieniu organizacji armji w sposób poprzednio naszkicowany i czy tę organizację przeprowadzi za pomocą wstawionej do preliminarza kwoty dziesięciu milionów.

Minister oświadczył, że, jak przedłożony budżet dowodzi, plan zorganizowania armji, jest na dwa lata obliczony. Sprawozdanie referenta Badeniego, wyraża przekonanie, że wszystkie żądania od administracji wojskowej, są uzasadnione i poleca ich przyjęcie. Dalej podnosi sprawozdanie dążność administracji wojskowej, aby ułatwić producentom udział w dostawach artykułów spożywczych, a także, aby drobnymi przemysłowców do dostaw dopuścić.

W dyskusji generalnej oświadczył deput. Pacak, że będzie głosował przeciw budżetowi wojny, nie z powodu niechęci ku armji, ale ze względu na opozycyjne stanowisko jego stronnictwa wobec polityki zagranicznej, tudzież ze względów ekonomicznych i narodowych.

Dzienniki francuskie ogłaszają depezę, którą Ojciec św. wystosował do księcia orleańskiego. Brzmi ona:

„Do jego królewskiej wysokości Filipa d'Orlean w Dadfort. Wiadomość o śmierci J. Kr. Wysokości hrabiego Paryża, sprawiła nam wielką boleść. Możemy Was upewnić, że modlimy się o spokój duszy Tego, którego słusznie oplakujemy. Wśród tych bolesnych okoliczności, ponawiamy z serca błogosławieństwa dla Was i dla całej Rodziny. Leon XIII.“

Premier bułgarski jest bardzo zadowolony z wyborów do Sobranja. Po obliczeniu głosów okazuje się, że rząd będzie miał najmniej 106 takich posłów, na których bezwarunkowo będzie liczył. Wybór Zankowa dotąd niepotwierdzony, chociaż on sam utrzymuje, że wybrał go okrąg Biela Slatina. Zresztą rząd chce ten wybór unieważnić, opierając się na tem, że Zankow, jako z Bułgarii wydalony, nie miał prawa obieralności. Zankowistów weszło do Sobranja 10. Zankow jest przekonany, że na 162 członków Sobranja, 150 będzie za pojednaniem się z Rosją.

Milan serbski zamierza w Niszu stale zamieszkać.

W Rzymie spodziewają się rychłych zaręczyn następcy tronu z jedną z angielskich księżniczek, przy której to sposobności nastąpi rozległa amnestja.

Z Tokio telegrafują, że nie jest prawdziwą wiadomością dzienników europejskich o pośredniczeniu Anglii i Rosji w sprawie zawieszenia broni. Drugi korpus japoński, liczący 30.000 ludzi, a skoncentrowany w Hiroshima, wsiadł na okręty d. 25 b. m. Mikado sam był przy tem. Na czele korpusu stoi minister wojny, hr. Oyama. Dokąd korpus ten odpłynie, nie wiadomo. Cała flota japońska koncentruje się na morzu Żółtem.

W Chinach tymczasem popłoch niesłychany. W miastach nadbrzeżnych objawia się nawet panika, ponieważ w każdym z nich spodziewają się floty japońskiej. Ajenci japońscy za granicą otrzymali rozkaz zakupywania statków wojennych. Dwa mieli już nabyć od rządu argentyńskiego.

Biuro Reutersa donosi z Szanghaju: Wskutek telegramu konsula w Singapore, zatrzymał dnia 21 b. m. chiński okręt wojenny w kanale Formozy parowiec angielski „Pathan“, ponieważ podejrzewał, że na pokładzie jego znajduje się amunicja wojenna. Parowiec został odprowadzony do Kelang dla zrewidowania ładunku.

## Telegramy.

Wiedeń 28 września (rano). Uczestników kongresu przyrodników zaproszono wczoraj na dwór cesarski, gdzie ich przyjął arcyksiążę Karol Ludwik.

Wiedeń 28 września (rano). Przed sądem okręgowym stawało 76 osób, które po całym mieście rozrzucały karteczki z napisami: „Góra po-

wszechne prawo głosowania!“ Sąd skazał wszystkich na grzywny.

Wiedeń 28 września (rano). Lekarz jeneralnego sztabu, Riedl, mianowany szefem korpusu lekarzy wojskowych.

Budapeszt 28 września (rano). Na konferencji biskupów odczytano pismo papieskie do episkopatu węgierskiego, w którym Ojciec św. domaga się zmiany jednego artykułu ustawy, odnoszącego się do religji dzieci z małżeństw mieszanych. Co do innych reform kościelno-politycznych, papież jakkolwiek nie uznaje ich za dobre, jednakże gotów się na nie zgodzić. Biskupi uchwalili głosować w myśl tego pisma watykańskiego już w jeneralnej dyskusji w Izbie magnatów.

Budapeszt 28 września (rano). W delegacjach, w dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa wojny, dopytywał się Popowski o przedłożenie w sprawie kar wojskowych. Odpowiedział mu na to minister wojny, że wniosek wspomniany jest już gotowy i został przedłożony odnośnym ministerstwu do rozpatrzenia i zaopiniowania. Popowski i Promper zapytywali dalej ministra, czy rząd nie jest skłonny do wycofania obowiązku drugiego roku służby wojskowej ochotników wobec usunięcia braku oficerów rezerwowych. Na to minister wojny wyjaśnił, iż żadnej w tej mierze nie może dać odpowiedzi, ponieważ zmiana odnośnej ustawy mogłaby nastąpić jedynie za porozumieniem obu ministrów dla obrony krajowej. Na wniosek Suessa przyjęto rezolucję o reaktywowaniu Josefinum. Popowski omawiał wprowadzenie ciepłej kolacji dla wojska. Minister sprzeciwiał się temu z tego względu, że gotowanie kolacji dla żołnierzy pociągnęłoby nowe wielkie koszty, a po za tem dla samych żołnierzy byłoby to utratą najdroższego dla nich wolnego czasu, gdyż musiałby każdy o oznaczonej godzinie przed wieczorem stawić się w koszarach.

Belgrad 28 września (rano). Podczas obiadu galowego, który się odbył z powodu imienin cara rosyjskiego w kasynie oficerskim w Niszu, pozwolił sobie konsul grecki, Zakakis, użyć w swym toaście wyrażenia, w wysokim stopniu obrażającego Austro-Węgry. Natychmiast wszyscy konsulowie opuszcili byli salę, a zaś konsul austriacki wyzwał Zakakisa na pojedynek. Za wstawieniem się pewnego serbskiego generała dywizji nie dopuszczono wprawdzie do pojedynku, jednakże na drugi dzień rząd grecki odwołał telegraficznie Zakakisa z jego stanowiska.

Paryż 28 września (rano). Telegrafują z Arras (gł. miasto departamentu Pas de Calais): W miejscowości Bouin, na drodze kolei żelaznej Arras-Etaples, zdążył z całą szybkością pociąg koło rampy w chwili, gdy dozorczyńcy rampy, niejaka Delvaule, spostrzegła na torze ślepego starca, prowadzącego krowę. Rzuciła się natychmiast ku niemu i, zepchnawszy go na plant, pociągnęła z toru krowę. W tejże chwili jednak maszyna nadjeżdżającego pociągu zawadziła o jej spódnicę i powaliła ją na szyny, gdzie tak kobietę, jak zwierzę, koła podruzgotały śmiertelnie. Ślepcowi nie się nie stało.

Hamburg 27 września. *Hamb. Corr.* donosi: Śledztwo przeciw kanclerzowi kameruńskiemu, Leistowi, wykazało, że Leist jest wprawdzie winnym, wszelkie zarzuty, czynione mu, były bardzo przesadzone. Główny zarzut jest ten, że Leist kobiet kameruńskich, będących w więzieniu, używał do tańców. Leist nie pozostanie wszakże nadal w służbie.

Londyn 27 września. Powszechnie tu utrzymują, że następstwem wojny chińsko-japońskiej będzie rewolucja w Chinach i złożenie dzisiejszej dynastji z tronu. Klęski chińskie spowodowane są brakiem jenerałów. (My to od początku mówimy, że dynastja mandzurska pewnie upadnie. *Przyp. Red.*)

Londyn 27 września. Z Yokohamy donoszą, że żołnierze chińscy zamordowali dwóch misjonarzy francuskich i urzędnika celnego. Komendant eskadry francuskiej zażądał energicznie zadośćuczynienia. Chińczycy uzbrają dalej wybrzeża. Parowiec angielski „Irene“ wysadził na ląd w Taku znaczne zapasy amunicji, przywiezionej z Hamburga.

Londyn 27 września. Z Yokohamy telegrafują, że Japończycy zamierzają w tych dniach całą swoją siłą lądową i morską zaatakować wybrzeża chińskie.

Wiedeń 28 września. — Po zamknięciu giełdy: Kredyty 372.—, Laenderbank 267 40, Staatsbahn 366 50, Lombardy 110.—

## GOSPODARSTWO, HANDEL i KOMUNIKACJE.

Jarmark w Łowiczu na konie okazał się w ostatnich dniach słabym, a w porównaniu z ostatnim, świętojańskim, o wiele gorszym. Większa część koni powróciła do domów, gdyż albo nie odpowiadały one wymaganiom, albo były za drogie. Do tych ostatnich zaliczała się słiczna czwórka kasztanów p. Modlińskiego z Jasieńca, który żądał za nią 1800 rs., a ofiarowano mu zaledwie 1400. Większa część kucpów galicyjskich, nie znalazłszy lekkich koni dla kawalerji, również tego dnia odjechała. Koni prawdziwych tabunowych wcale nie było, tylko p. Hantower z Warszawy, dostawił dwadzieścia kilka sztuk w cenie 400 do 500 rubli i z tych sprzedał sztuk 8. Najładniejszych 12 koni, a między temi parę wałachów p. Trzaskowskiego z Goślubia za 685 rs. zakupił p. Cangię z Krakowa, który najlepiej płacił 1/2 kucpów galicyjskich. Kupcowi Dunajowi z Krakowa, skradziono parę koni w nocy. Po restauracjach i handlach, panowała niebywała cisza.

Wiedeń 24 września.

Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i z Bukowiny 829, węgierskich 3675, niemieckich 1443 razem 6057 sztuk. Płacono galicyjskie 60—62, osobliwe 64—66, paszone 54—58. Węgierskie 54—58, osobliwe 60—68, niemieckie 58—62, osobliwe 65—70 zlr. za 100 kilo mięsa.

Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1900 sztuk. — Płacono 35—38—40—42 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

## Odpowiedzi Redakcji.

Wpisan S. K. w Krakowie. Dobre chęci i najgorętszy nawet patriotyzm nie wystarczą do napisania dobrej poezji. O próbie, którą nam Szanowny Pan przysłał, musimy powiedzieć, że są w niej tylko oba wyż wymienione przymioty.

Y. Z. w Krakowie. Listu, o którym Łaskawa Pani pisze, redakcja nasza nie otrzymała.

## POCIĄGI KOLEJOWE.

Do Krakowa przychodzą:

Ze Lwowa: 5 r., 6:20 r., 2:25 pop., 8:20 w., 9:42 w. —  
Z Wiednia: 6:45 r., 9:48 r., 8:45 w., 10:10 wiecz. —  
Z Warszawy: 9:48 r., 5 po pol. — Z Oświęcimia 7:33 r.  
Od Suchoj: 6:05 r., 8:55 r., 10:57 r., 4:33 pop., 8:20 w.  
Od 25 czerwca do 15 września. — Z Chabówki 7:40 w.  
Z Wielozki: 8:05 r., 6:49 r., Z Rzeszowa: 8:55 r.

Czas środkowo europejski.

## NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.)

W słynnej panoramie w Rynku gł. na linii A-B obecnie „Ateny i Konstantynopol. Jestto jedna z najbardziej interesujących seryj, jakie istnieją.

**TEATR MIEJSKI**  
W KRAKOWIE.

W Piątek dnia 28-go Września 1894 r.  
**PRZEDSTAWIENIE POPULARNE.**

Ceny miejsc za żonę.

**Zrzędnosc i Przekora**  
komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry (ojca).

**Powrót Posła**  
komedia w trzech aktach U. Niemcewicza.  
Scena na wsi u Podkomorzyna.

Początek o godzinie 7, — koniec o 10 wieczorem.

Kasa otwarta od godz. 9—1 i od 3—8 wieczorem.

**3 pokoje i kuchnia**  
**i 2 pokoje i kuchnia**  
na I II i III piętrze przy ul. Pawiej  
Nr. 4 od 1 października do wynajęcia,  
Stopni ciepła w południe 19 C.

**Najlepsza woda do picia**

podczas słabości epidemicznych, doświadczona już bardzo często w podobnych wypadkach, a zalecana zawsze przez powagi lekarskie

**MATTONIEGO**  
**GISSHÜBLER**  
szozawa woda alkaliczna

Takowa jest wolna od wszystkich organicznych składników, zaś w miejscach, mających złą wodę do picia lub sprowadzaną za pomocą wodociągów, jest bardzo nadającym się napojem.

(X.)

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety ku uprzedzeniu sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

**Kantor wymiany filji c. k. uprz. Banku Hipotecznego**

w Krakowie, Rynek I. 30  
Złożenia z prowincji skuteczniej się odwręcają pozycja bez dolażenia pro wizji.

Znakomitym wynalazkiem szczególnie dla kościołów wilgotnych są niezniszczalne

### Stacje Drogi krzyżowej

emaljowane na cynku, w ramach zwykłych gotyckich lub romańskich, wyrabiane obecnie w Paryżu.

**Księgarnia katolicka Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO w Krakowie**

przesyła na żądanie chętnie stację jedną na okaz i objaśnia o cenie, która jest umiarkowaną.

**Kraków, Rynek 1. 23 I. piętro.**  
**F. Kosiba**  
dla PP. c. i k. Oficerów, Urzędników, Jednorocznych i Uczniów szkół średnich. — Pracownia mundurów wojskowyh i sukien cywilnych.

**NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia**  
Wyłącznie syst. Singiera.  
JÓZEFA Iwanickiego  
Kra-ków, Rynek, Nr. 25.  
Na wypłaty od 28 ztr. i wyżej; Gotówka o 10% taniej.



**K. Knorek i Spółka**  
w Krakowie, ulica Florjańska 1. 23 POLECA  
**KUROPATWY** i inne ptaetwo, oraz **Swięzą SARNINĘ** na części, jakoteż **OSOBLIWIY BULION** z dziczyzny własnego wyrobu.

**Restauracja F. Wójcickiego**  
Kraków, hotel Pollera  
Obiad za 75 centów z 4 dań.  
Piątek 28 Września.  
Barszcz zabielały  
Consomme Ragan  
Rosół z wermiszalem  
Jajka na śmietanie  
Renio o Champio  
Makaron włoski z pom.  
Szt. mięsa sos grzyb.  
Polędwica z rożna  
Karp po żydowsku  
Zraziki paryskie  
Gigot barani angielski  
Pirożki z kapustą  
Galaretką owocową  
Sery, kawa czarna  
Kolacja z 3 dań 75 ct.

**Magazyn Obuwia**  
męskiego, damskiego i dzieciennego  
pod kierunkiem **BR. DOBRZAŃSKIEGO**  
Kraków, ul. św. Jana 1. 4  
poleca obuwie trwałe i po cenach umiarkowanych.  
**Farbiarnia i pralnia chemiczna**  
Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej 1. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub od-czyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, boa, zarękawki, serdaki, paltoty zim.  
Z uszanowań, PIOTR UTELSKI.

**Do handlu z naftą**  
potrzebny **fachowy mężczyzna za kaucją.**  
Wiadomość w handlu Ditmara.  
**SKŁAD PIWA i PORTERU**  
z BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA w ŻYWCU  
Takowe sprzedaje po następujących cenach:  
Piwo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct.  
" marcowe 12 ct. Ale . . . 16 "  
Przy odbiorze 10 butelek zaraz odpowiedni rabat. Również przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach.  
**G. LAZAR. — Kraków.**  
ul. Florjańska 1. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

**Maturzysta szkoły realnej**, władający biegle językiem niemieckim, pragnie udzielać lekcje. Blizsza wiadomość w Admin. "Głosn Narodu". 1086 1 6

**Poszukuje do kupienia za gotówkę, w wielkiej ilości bezpośrednio od producentów**

**Serów szwajcarskich**  
2-5 Oferty przysyłać należy: 1022  
**ANDR. GLATZ, Leoben, Stajermark.**

**Zakład Stolarski Braci Ligezów**  
W KRAKOWIE,  
przyjmuje do wykonania wszelkie roboty stolarskie, zaś jako specjalność Zakładu: ramy wszelkiego rodzaju.  
Z poważaniem  
1081 1-? **BRACIA LIGEZOWIE.**



**KAROL MARKUS**  
w Krakowie, ulica Szpitalna Nr. 18, — utrzymuje **największy skład samowarów prawdziwych talskich, Naczyni kuchennych emaljowanych i lakierowanych.** Poleca własnego wyrobu przyrządy kąpielowe, których bardzo wielki wybór i zapasy posiada. Urządza wodociągi, łaźnie, także do Kneipowskich kuracyj. Wyrabia kloseta pokojowe i nadkanałowe.

**WDOWA**  
lat 30, inteligentna, z dobrej szlacheckiej rodziny. — szuka posady **KASJERKI** w jednym z większych handlow w Krakowie. Może złożyć odpowiednią kaucję.  
Wiadomość w biurze Lndmity Skowrońskiej, w Krakowie, ulica Krupnicza Nr. 3.  
1087

**Kamienica**  
II. piętr. wielka, kilka sklepów, stajnia, piękne mieszkania, jest do sprzedania, — połowa banku.

**Mieszkanie**  
z 10 lub 8 elegancjnych pokoi — stosowne dla lekarza, adwokata lub na kawiarnię, do wynajęcia od 1-go Października 1894 r.  
4-4 **Majątki** 1035  
wielkie, folwarki i realności poleca **Biuro komisowe Władysł. Jaworskiego,** w Krakowie, Grodzka 1. 30.

**BIURO POŚREDNICZĄCE**  
przy kupnie i sprzedaży ruchomości PRZENIESIONE na ulicę Florjańską Nr. 45, 4-4 1-sze piętro 1077  
poleca do nabycia różne przedmioty i uprasza o łaskawe zgłaszanie, coby kto miał do pozycia.

Ogłoszenie umieszczone w "Głosie Narodu" Nr. 218, nie dotyczy jednakże mego zastępcy p. **Br. Kopystyńskiego**, który jak zawsze tak i nadal moim zastępcą zostanie i którego łaskawej życzliwości P. T. Odbiorców polecam.  
**Stanisław Przybylski**  
właściciel magazynu przyborów kościelnych.  
Kraków, 27 Września 1894.

**Rosyjskie przybory kosmetyczne**  
Moskwa Nowa Basmanaja 13. **G. RIES** Wiedeń IV., Gr. Neugasse 8.  
nadwornego dostawcy panującego domu rosyjskiego. 778 9 ?  
Odzrecony nagrodą na wystawie światowej w Chicago w r. 1893  
**PŁYNNY PUDER "EUGENIE"**  
z kwiatu mirtowego, do upiększenia twarzy i do ntrzymania jej zawsze czerstwo i młodo. Nadaje twarzy i szyi, jakoteż ramionom i rekom miękkość i nadzwyczajną czystość, usuwa szorstkość skóry i plamy wszelkiego rodzaju. Cena 2 ztr. — Czerwona płynna  
**Szminka "Eugenie"**  
zupełnie nieszkodliwa! Nadaje policzkom, wargom i uszom naturalną różową barwę tak iż przy oświetleniu elektrycznem wydają się one zupełnie naturalne i pozostaje przez 3 dni na skórze. Cena 1 zł. 50 ct.  
Wszystkie moje wyroby są zabezpieczone marką ochronną, obok uwiocznioną.  
**Główny skład na obwód Krakowski i Galicje**  
**E. HELLER**  
apteka "pod Słonim" przy ul. Grodzkiej. — We wszystkich większych miastach są założone składy.




**Zakład gimnastyki**  
pod 1. 15 przy ul. Stolarskiej na 1. piętrze otwieram z dniem 1-go października b. r. W zakładzie moim udzielane będą lekcje zbiorowe i osobne gimnastyki salonowej, higienicznej i ortopedyj. — jakoteż szermierki. Na żądanie udzielam lekcji gimnastyki po pensjonatach i w domach prywatnych.  
**Alcxander Weiss,**  
1079 5 10 kierownik zakładu.

**Drzewka Owocowe**  
Ceny niskie już rodzą wysokopienne silne z koronami odmiany doborowe. Jabłonie, Gruszki, Siwki, Czereśnie, Wiśnie, Agrest Nowy b. wielki 1 szt. 50 ct. Agrest, Pożeczki wysokopienne 1 szt. 75 ct. krzewiaste, Agrest, Pożeczki białe czerwone, czarne **Maliny żółte** 1 szt. 20 ct. **Maliny czerwone** 12 sztuk 1 złr. **Drzewka ozdobne, Dęby, Głogi z pełnym kwiatem** 1 szt. 75 ct. **Cupresusy** b. piękne (szpilkowe) 1 szt. 1 złr. i t. p. wysyła za zaliczką **Zarząd ogrodów w Olszy p. Kraków**  
1029 3 6 **E. Uklański.**

**DYREKCJA** krajowego **Towarzystwa Handlowego** w KRAKOWIE, Rynek główny Nr. 26, 2-3 poszukuje 1083  
**KASJERKI** z kaucją.

**Nauczycielka**  
polka, poszukuje miejsca. Adres G. C. Florjańska 1. 5 i 7. piętro II. Kraków. 1076

**H. FRITSCH — DOM HANDLOWY**  
w Krakowie, Mały Rynek.  
WŁAŚCICIEL SZLACHETNYCH WINNIC W SZEGI PRZY TOKAJU  
1053 POLECA: 2-3  
**Wina węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie,**  
**PRAWDZIWIY KONIAK KURACYJNY "FINE CHAMPAGNE"**  
z słynnych winnic, przyjemny w smaku, silnie wzmacniający dla osób osłabionych,  
**Starka prawdziwa winna (Weinstarka) bardzo stara,** oraz poleca:  
**herbaty chińskie w wyborowych gatunkach** po cenach umiarkowanych.

**PANNA SŁUŻĄCA**  
z dobrimi świadectwami, uzdolniona w krawieczyźnie, poszukuje miejsca od 1 Października, Blizsza wiadomość ul. Gołębia 1. 8 parter.  
Najtańszy skład **LAMP i NAFTY**  
**JANA ERKERA**  
w Krakowie, ul. Szewska 1. 3 z powodu konkurencji sprzedaje wszystkie Lampy Ditmara po cenie fabrycznej.  
**Rozwóz Nafty**  
Rozsyłam naftę od 1 litra wyżej do mieszkań salonowa 20 ct. cesarska 22 ct. za litr. Upraszam o liczne odwiedzanie mego składu, w celu przekonania się o niskości cen. 1051  
Z poważaniem JAN ERKER.

Poleca Szanownej P. T. Publiczności **NOWO OTWORZONY SKŁAD HERBATY**  
Karawanowej Kjachtyńskiej z Syberji  
**Józef Rybicki**  
1024 Kraków, ulica Florjańska Nr. 28. 5 10

2 złote, 13 srebrnych medali. 9 honorowych dyplomów.  
**Kwizdy płynu restytucyjnego**  
c. k. uprzyw. płyn dla koni  
cena za 1 flaszkę a. w. ztr. 1 centów 40.  
Od 30 lat w dworskich stajniach, w większych stajniach wojskowych i cywilnych używany, jako środek wzmacniający po utrudzających marszach, przeciw obrzękom, zwichnieniom i stęzeniu żył itd. czyni konie zdolnymi do wszelkich czynności.  
Do nabycia w aptekach i droguerjach. — Należy zwracać uwagę na marki ochronne i żądać wyraźnie: 274  
**KWIZDY PŁYNU RESTYTUCYJNEGO**  
Główny skład **Franc. Joh. Kwizda** c. i k. austr. i krol. rumuński nadworny dostawca i aptekarz obwodowy w **Korneuburgu pod Wiedniem.**

Odnaczone medalami z wystaw krajowych i listami pochwalnymi  
Założone w roku 1882 w **Korczyniu** obok Krosna  
**JEDYNIIE** 863  
**Pierwsze Towarzystwo Tkaczy**  
pod opieką sw. Sylwestra  
poleca Szanownej P. T. Publiczności wyroby czysto lniane, jak: **plótna** od najcieńszych do najgrubszych gatunków, **plótna półbielone** i szare, **dreliszki** na liberje, **dymki** zwykłe i adamaszkowe, **rećzniki** zwykłe, adamaszkowe i kąpielowe tureckie, **obrussy** białe i kolorowe ze serwetami, **chustki, fartuszki, ściierki** i t. p. w zakres tkactwa wchodzące wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco.  
Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Korczyniu nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki, o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra.  
**DYBEKCJA.**  
Skład główny na Kraków w Bazarze wyrobów krajowych gminy Miasta Krakowa.

